
  
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

    VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

                   VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana. 

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10  e  ss.mm.ii,  concernente  la  disciplina  del 
personale regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, 
che disciplina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione” e relativo regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della 
Regione 5 dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P.Reg. 05 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.  13,  comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n.  3. 
Modifica del decreto del presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

      VISTE  le norme sull’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato; 

     VISTE le norme contenute nel Decreto del Presidente della Repubblica del 30 settembre 1963, n. 
       1409.Norme relative all'ordinamento ed al personale degli archivi di Stato, e le loro    
       successive integrazioni ed aggiornamenti.

              VISTE le Circolari della Presidenza della Regione Siciliana n. 1/83 del 26/06/1983 e n. 6093 del  
18/12/2002, recanti disposizioni in materia di scarto degli atti d'archivio; 

VISTA la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Delibera della Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024-2026 e ss.mm.ii.. D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 
– 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, n. 666 del 07 marzo 2024, con il quale,  
in attuazione alla deliberazione della giunta regionale n. 68 del 01 marzo 2024, viene 
conferito alla dott.ssa Margherita Rizza, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale degli Affari Extraregionali della Presidenza della Regione;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

D.D.G                del     _______

marialuisa.palermo
Font monospazio
135

marialuisa.palermo
Font monospazio
11/07/2024



     CONSIDERATA  la mole esistente di archivi cartacei presso la sede del Dipartimento Affari  
Extraregionali sita in via Don L. Sturzo, 36 – 6°piano Palermo ;

        CONSIDERATO che occorre quindi porre in essere le necessarie misure per lo smaltimento degli 
atti amministrativi posti in faldoni, aventi oltre 10 anni dalla loro definizione, purchè 
privi di valore giuridico;

RITENUTO pertanto di dover provvedere con urgenza all'istituzione della Commissione per 
lo scarto d'archivio ed al successivo smaltimento presso le cartiere autorizzate, con  
l'ausilio  di  ditte  autorizzate  allo  smaltimento,  così  da  assicurare  una  migliore 
razionalizzazione e sicurezza dei locali adibiti ad archivio; 

RITENUTO che  la  Commissione  debba  essere  presieduta  dal  Dirigente  responsabile  
dell’Area  1  Direzione,  Coordinamento  e  Controllo  di  Gestione,  coadiuvato  dal  
consegnatario, dal cassiere ed all’occorrenza da altri componenti che siano in possesso delle  
competenze professionali e logistiche sulla dislocazione degli archivi e del loro contenuto.

\ Per tutte le ragioni sopra espresse ;

DECRETA

Art. 1) Ai fini della presente determinazione, è istituita la Commissione per lo scarto degli atti 
d' archivio degli uffici del Dipartimento Affari Extraregionali della Regione Siciliana, 

Art.2) La Commissione è così composta:
dott. Marco Palumbo– Dirigente dell’Area 1.

Sig. Paolo Conti – Consegnatario
Sig. Antonino Virgilio – Cassiere

Art. 3) La Commissione sarà integrata dal dirigente e dall'incaricato delegato di ogni struttura 
intermedia interessata allo scarto, e si riunirà secondo un calendario stabilito di volta in volta 
dal Presidente della Commissione, che sarà comunicato con congruo anticipo alle strutture di 
volta in volta interessate alle attività di scarto;

Art.4)Al termine dei lavori la Commissione predisporrà un verbale dell’attività svolta ed un 
prospetto  del  materiale  di  cui  si  propone  lo  scarto  da  trasmettete  alla  competente  
soprintendenza archivistica per il previsto visto;

Art. 5) II presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 
dei contenuti sul sito istituzionale ai fini dell‘assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

 
Palermo li                    

IL DIRIGENTE GENERALE
Margherita Rizza

marialuisa.palermo
Font monospazio
11/07/2024


	PRESIDENZA

		2024-07-11T11:29:03+0200
	MARGHERITA RIZZA




